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生活报记者 周际娜
五颜六色的长气球，看似随手一拧，不仅能变幻出各种可爱的动物造型，还能变成汉字……最近，58

岁的北安大爷吴德山，在快手、B站上走红，被年轻的网友们唤为“花样气球爷爷”。
不久前，他不仅受邀去北京参加活动，朴实灿烂的笑脸还被摄影师拍成了时尚大片，跟年轻网红们，

一起登上了北京、武汉、广州等多个城市的地标大屏。
“爷爷太萌了”“爷爷手真巧”“好想跟您学做气球”……吴德山的直播间里，常被一句句夸奖刷屏，腿

脚不便的他坐在气球堆里，害羞地像个老顽童，始终坚守着用气球传递快乐的朴素愿望。

一手攥着一把彩色
长气球，一手拿着打气
筒，每天晚上，吴大爷都
会准时出现在直播间
里。他做花样气球超过
20年了，以前常坐在街
头拧气球，足迹曾经遍
布大半个中国。

“做花样气球，虽然
没有发家致富，但吃喝
不愁，以前在南方，我最
多一天挣过600块钱，
当然生意不好的时候，
也曾为了省点儿钱住在
马路上。”吴大爷告诉记
者，他患有股骨头坏死，
腿脚不太利索，干不了
重体力活，也没结过
婚。他一辈子最大的爱
好就是每天做花样气
球，而这门手艺基本上
属于自学成才，主要靠
自己琢磨。

在吴大爷以往拍摄
的短视频里，记者看到
了一个五彩斑斓的童话
世界。他家就像开了个
淘气堡一样喜庆，到处
堆满了造型各异的气球
作品。五角星帽、中国
结、小企鹅、唐老鸭、小
白兔、小凳子……他究
竟会做多少种气球造
型，吴大爷自己也说不
清楚，“反正一年 365
天，我天天做气球，很少
有重样的”。

制作气球造型，不
仅拧起来费劲，还要考
虑每个气球的充气情
况。像小红花这种简单
的气球造型，一般几分
钟就能做完，而样式复
杂、体量大的，如婚庆用
的大型拱门往往需要三
四天。

其实，除了各种花
样图案，吴大爷还会做
汉字气球。去年国庆
节，他在直播时用红蓝
绿三色气球拼了“中国
保平安”，让粉丝们雀跃
不已。
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吴大爷从两年前开始
做直播，后来悄悄在豆瓣走
红。00后温州女孩毛毛，
是他的粉丝后援会会长，义
务帮老人维护几个短视频
平台的账号。

其实，毛毛与气球爷爷
素未谋面，去年4月，她无
意中在豆瓣里看到有人讲
述气球爷爷的故事，便去看
了他的直播，从此喜欢上了
爷爷做的花样气球，“我印
象最深的，是端午节直播
时，爷爷做了一个将近50
厘米的‘龙舟’，他手太巧
了，做得特别好看。”

毛毛跟记者介绍道，气
球爷爷有两个粉丝群，共
900多人，主要是95后和
00 后。群友来自全国各
地，南方人偏多一些。

由于气球爷爷认字少，
他经常会念错粉丝的名
字。这群可爱的粉丝们也
很配合，索性就把群里的昵
称按照爷爷读错的改，于是

“霸王花”改叫“鹿王花”，
“麻薯”改叫“麻将”，“乌龟”
改叫“鸟电”……毛毛笑道，

“最好玩的是，还有个群友
昵称本来是英文名，爷爷管
她叫‘拼音’，于是她真就把
昵称改成了‘拼音’两个
字。”

大家每天在微信群里
分享生活，跟爷爷聊天，天
南海北素未谋面的一群人，
就这样被吴大爷和他的花
样气球“拴”在了一起。
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双腿残疾靠做花样气球成网红
笑脸登上北京等多个城市地标大屏
春节前夕粉丝帮他囤了1.4万个气球邮寄到北安

“花样气球爷爷”
吴德山的

关心和陪伴当然不只局限于
互联网，也逐渐延伸到了网络之
外。粉丝们经常会给气球爷爷邮
寄米面油，最近还买了10斤水
饺。吴大爷经常在微信群里喊：

“不要再给我邮东西了，再邮我真
的生气了。”

但这丝毫挡不住粉丝们的热
情。除了两个粉丝群，一些“铁粉
儿”悄悄建了个微信群，里面没加
爷爷，大家组织众筹，差不多每隔
50天就给爷爷往北安邮购几千
个气球。

“我们最近这次买的气球比
较多，因为快过年了，怕发货和快
递不及时，就在一家网店囤了1.4
万个气球。为了凑满减，我们还
找了14个群友下单接龙，便宜了
50多块钱呢。大家都调侃，这是
我们粉丝群一次成功的大型‘团
建’。”毛毛说。

“618”买老人鞋、“双11”买
棉衣，还有细心的粉丝怕他直播
累了，买了舒服的坐垫。一个月
前，吴大爷受邀去北京参加某直
播平台的活动，穿的就是粉丝们
寄给他的衣服。

“棉衣是我们目测的尺码，大
小还挺合适，买鞋时犯了难，爷爷

不肯告诉我们尺码，大家不得不
‘威胁’他，“您要是不告诉我们，
那无论是买大了还是买小了，您
都必须穿，否则我们就集体脱粉
儿。”毛毛笑道，最后大家软磨硬
泡了半小时，才终于问出了爷爷
的尺码。

不仅粉丝们对气球爷爷好，
爷爷也相当“宠粉儿”。他努力
跟上时代的脚步，做出一些年轻
人喜爱的气球图案，有时候做的
气球帽子上会挂满粉色的小花，
满满的少女心，引来粉丝一片惊
呼。每当有粉丝过生日，他会给
粉丝做气球，毛毛就曾收到过爷
爷邮寄来的一个五角星仙女
棒。此外，爷爷还给大家做过卡
通人物、大象、小乌龟和美人鱼
等。让人感动的是，有的粉丝家
人过生日，他早上四点钟开始忙
活，做出了一个蛋糕形状的花样
气球……

这个寒冷的冬日，吴大爷在
直播间里，用色彩斑斓的气球传
递着快乐，也收获了来自远方的
温暖。气球易碎，但感动长存。
这个朴实的气球手艺人说，为了
回馈这些关爱，他会“永远用心做
好每一个气球。”
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广告

一、招生专业：
1.本科（高中起点）专业
汉语言文学、工商管理、会计学、软

件工程、学前教育。
2.本科（专科起点）专业（包括“一村

一名大学生计划”专业）
财务管理、法学、工程管理、工商管

理、公共事业管理（家庭及社会教育指导
方向）、公共事业管理（卫生事业管理方
向）、公共事业管理（学校管理方向）、广
告学、汉语言文学、汉语言文学（师范
方向）、行政管理、护理学、会计学、
机械设计制造及其自动化、计算机科学
与技术、金融学、人力资源管理、软件
工程、商务英语、社会工作、市场营
销、数学与应用数学、水利水电工程、
土木工程、物流管理、小学教育、学前
教育、学前教育（0-3岁婴幼儿教育方
向）、药学、英语、汉语国际教育。

“一村一名大学生计划”专业：园
艺、农村区域发展、园林。

3. 专科专业（包括“一村一名大学
生计划”专业、“新型产业工人培养和
发展助力计划”专业）

保险、城市轨道交通运营管理、传
播与策划、道路桥梁工程技术、电子商
务、法律事务、工程造价、工商企业管
理、公共事务管理（学校及社会教育管
理方向）、广告设计与制作、汉语言文
学、行政管理、护理、会计、机电一体
化技术、计算机网络技术（楼宇智能化
技术方向）、计算机网络技术（网络管
理方向）、计算机网络技术（网页设计
方向）、计算机信息管理、建设工程管
理、建筑工程技术、金融管理、景区开
发与管理 （乡村旅游开发与管理方
向）、酒店管理、老年服务与管理、旅
游管理、汽车营销与服务、汽车运用与
维修技术、人力资源管理、社会工作、
社会工作（老年方向）、市场营销、市
场营销（市场开发与营销方向）、市场
营销（营销与策划方向）、室内艺术设
计、数控技术、数字媒体艺术设计、水
利水电工程管理、投资与理财、物流管
理、物业管理、小学教育、信用管理、
学前教育、药品经营与管理、药学、药
学（天然药物方向）、移动应用开发、英语
（商务交际方向）、英语（文旅服务方向）、
英语（语言教学方向）、应用韩语、园艺技
术（都市园艺方向）、健康管理。

“一村一名大学生计划”专业：设施
农业与装备、休闲农业、园艺技术、农业
经济管理、林业技术、园林技术、畜牧兽
医、食品加工技术、工商企业管理（乡镇
企业管理方向）、行政管理（乡村管理方
向）。

“新型产业工人培养和发展助力计
划”专业：安全技术与管理、城市轨道交
通运营管理、城市燃气工程技术、电厂热
能动力装置、电气自动化技术、电子信息
工程技术（电子产品工艺与维护方向）、
光伏发电技术与应用（光伏材料与器件
方向）、光伏发电技术与应用（光伏电池
与系统方向）、焊接技术与自动化、会展
策划与管理、机电一体化技术、计算机网
络技术（网络管理方向）、计算机网络技
术（网页设计方向）、计算机信息管理、煤

矿安全技术与管理、汽车营销与服务、汽
车运用与维修技术、数控技术、数字媒体
艺术设计、物流管理、眼视光技术、应用
化工技术、空中乘务。

二、招生对象
（一）高中起点本科专业
招生对象为普通高中、职业高中、技

工学校和中等专业学校毕业生。
（二）专科起点本科专业（方向）
1.具有国民教育系列相同或相近专

业高等专科（含专科）以上学历者。
2.护理学专业招生对象还须为持有

护士执业资格证书的在职人员。已经获
得国家开放大学护理专业专科学历的

“专升本”新生，可不再提供相关执业
资格证书证明材料。

3.药学专业招生对象为医药卫生等
相关行业从业人员。

（三）专科专业（方向）
1.招生对象为普通高中、职业高

中、技工学校和中等专业学校毕业生。
2.护理专业招生对象为中等专业学

校毕业、持有护士执业资格证书的人
员。

3.药学、药学 （天然药物方向）、
药品经营与管理专业招生对象为医药卫
生等相关行业从业人员。

三、入学水平测试
入学水平测试由各学习中心按照国

家开放大学总部统一要求组织实施。

四、学习方式
学生须参加在线学习或面授学习，

完成课程作业，参加课程考试。学生主
要利用文字教材、录音、录像教材、微
课程和网络课程等多种媒体资源和国家
开放大学学习网进行学习。学生可通过
登录学习网点播和查看网上教学资源进
行在线学习，利用论坛、网上直播和视频
系统等网络交互手段，与同学、教师进行

学习交流，也可以到教学点参加面授学
习或参加小组学习。国家开放大学学习
网网址：http://www.ouchn.cn

五、毕业及颁证
实行学分制。学籍自注册入学起8

年内有效。根据教育部有关要求，本科
（高中起点）最短学习年限五年，本科（专
科起点）、专科专业最短学习年限为两年
半。2021年春季各专业入学的学生，取
得规定的最低毕业总学分，思想品德经
鉴定符合要求，准予毕业，颁发国家开放
大学毕业证书。本科学生符合条件的可
按规定申请国家开放大学学位。

本专科毕业证书可在教育部学历证
书查询网站——中国高等教育学生信息
网（www.chsi.com.cn）查询。

具体事宜请广大学生就近垂询当地电大。

六、招生教学点
序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

教学点名称
齐齐哈尔广播电视大学

黑龙江广播电视大学克东分校
黑龙江广播电视大学拜泉分校
黑龙江广播电视大学依安分校
黑龙江广播电视大学讷河分校
黑龙江广播电视大学甘南分校
黑龙江广播电视大学龙江分校
黑龙江广播电视大学富裕分校
黑龙江广播电视大学碾子山分校
黑龙江广播电视大学富区分校
黑龙江广播电视大学泰来分校

牡丹江广播电视大学
黑龙江广播电视大学林口分校
黑龙江广播电视大学海林分校
黑龙江广播电视大学宁安分校
黑龙江广播电视大学穆棱分校
黑龙江广播电视大学东宁分校

佳木斯广播电视大学
黑龙江广播电视大学桦南分校
黑龙江广播电视大学同江分校
黑龙江广播电视大学桦川分校
黑龙江广播电视大学富锦分校

绥化广播电视大学
黑龙江广播电视大学庆安分校
黑龙江广播电视大学青冈分校
黑龙江广播电视大学绥棱分校
黑龙江广播电视大学兰西分校
黑龙江广播电视大学肇东分校
黑龙江广播电视大学安达分校
黑龙江广播电视大学明水分校
黑龙江广播电视大学望奎分校
黑龙江广播电视大学海伦分校

绥化职教中心分校
黑河广播电视大学

黑龙江广播电视大学北安分校
黑龙江广播电视大学五大连池分校

黑龙江广播电视大学逊克分校
黑龙江广播电视大学孙吴分校
黑龙江广播电视大学嫩江分校

大兴安岭广播电视大学
伊春广播电视大学

黑龙江广播电视大学嘉荫分校
黑龙江广播电视大学铁力分校

大庆广播电视大学
黑龙江广播电视大学林甸分校
黑龙江广播电视大学杜蒙分校
黑龙江广播电视大学肇源分校
黑龙江广播电视大学肇州分校

鸡西广播电视大学
黑龙江广播电视大学密山分校

联系人
马翠萍
张秀军
刘成军
左爱军
赵占东
孔祥玉
陈立峰
王淑丽
刘艳玲
冯姝
张妍
黎云东
王彩虹
罗忠新
田珊
王春霞
苗增利
姜志臣
薛楠
董杰
吴凤丽
林兴涛
张中瑞
刘德鹏
高剑
那剑平
王学锋
程云庆
王娜
吴影
周立新
陈曦
房旭
刘昊瑜
徐颖
刘长江
王秀芳
赵廷斌
贾征权
滑雪
隋秀
高新刚
张颖
吴会
邬迪
张晋德
张晓凤
王树敏
栾琨
李大军

电 话
18746814681
13836234096
15846236701
18946229777
13845220876
18746887770
13154522798
13846205071
15663353366
13763527930
13206513069
13845352886
13766631119
18944530155
13514518666
13946328266
13945338960
13555583004
15145431919
13054369471
13694545456
13945410577
13845587557
13945538484
17845315775
13504555193
15636508577
13274621691
18945275535
15145598385
13945526768
15645523690
13089930004
0456-8255600
13359938858
13945726208
18745661988
13846346767
13634563010
13845788884
13846622521
13846645377
15704585969
13945907770
13054207567
13836926802
13936999360
13089028333
13846003605
13945866835

序号
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

教学点名称
黑龙江广播电视大学虎林分校

鹤岗广播电视大学
黑龙江广播电视大学萝北分校
黑龙江广播电视大学绥滨分校

双鸭山广播电视大学
黑龙江广播电视大学宝清分校
黑龙江广播电视大学饶河分校

七台河广播电视大学
勃利电大分校

松花江林区广播电视大学
黑龙江广播电视大学兴隆林业局分校
黑龙江广播电视大学山河屯林业局分校
黑龙江广播电视大学清河林业局分校
黑龙江广播电视大学苇河林业局分校
黑龙江广播电视大学亚布力林业局分校
黑龙江广播电视大学通北林业局分校
黑龙江广播电视大学方正林业局分校
黑龙江广播电视大学沾河林业局分校
黑龙江广播电视大学绥棱林业局分校

牡丹江林区广播电视大学
黑龙江农垦广播电视大学

黑龙江广播电视大学牡丹江农垦分校
黑龙江广播电视大学北安农垦分校
黑龙江广播电视大学宝泉岭农垦分校
黑龙江广播电视大学九三农垦分校
黑龙江广播电视大学开放教育学院
黑龙江大学成教学院继续教育学院
黑龙江广播电视大学绥芬河分校

黑龙江广播电视大学红兴隆农垦分校
黑龙江广播电视大学机械局分校
黑龙江广播电视大学集贤分校

黑龙江广播电视大学武警二支队分校
哈电站集团分校

黑龙江广播电视大学漠河市工作站
佳木斯科技学院

黑龙江广播电视大学齐齐哈尔农垦分校
佳木斯林业卫校

合江林业管理局广播电视大学
黑龙江广播电视大学南岔分校
黑龙江广播电视大学乌伊岭分校
黑龙江广播电视大学新青分校
黑龙江广播电视大学朗乡分校
黑龙江广播电视大学红星分校

黑龙江广播电视大学绥化农垦分校
黑龙江广播电视大学佳木斯农垦分校

黑龙江广播电视大学汤原分校
佳木斯市职工大学
黑龙江旅游商务学校
鸡东县电大工作站

联系人
王延明
张鹤鸣
邢磊
徐广生
孟巍
刘延明
耿晓平
孙保伟
陶卓
邱颖
李荣华
王琳琳
赵甜
姜丽梅
刘志华
陈晓辉
王爽
李洪波
冯爱华
高雪辉
牛天瑜
韩丽华
刘佳龙
毕淑华
庞仁芳
韩丽娟
崔岩
张德元
王亮
张冬梅
邵晓波
许龙生
王铁成
于丹
张文博
杨艳萍
宋丹
于萍萍
赵秋华
张伟红
周玉英
林化霞
李雪梅
王贞
贾恩蕊
程涛
李志明
张文博
寇传亮

电 话
13351978897
13351951378
13846823398
13846829835
13604587567
13946624579
13945770388
15946446977
0464-8523987
13946028923
15045398207
15046032883
15504637892
13115611387
15945692132

0456－6792092
13936044664
13845696663
13704553453
13836376600
13351685909
13846036490
15504565010
13694698666
13339363937
13946080570
13936167736
13329437800
18045823322
18145110901
13945775858
13904633526
13936516861
13555081134
18646036345
13763459728
13845452055
18504617781
13845836000
13846623149
13846601287
13845854651
13796482855
15145090277
15114552998
13946439789
13945483133
18646036345
15677775217

国家开放大学黑龙江分部2021年春季招生简章
国家开放大学黑龙江分部是黑龙江省教育厅直属高等学

校，是国家开放大学所属45所省级分部之一，拥有103个教学
点，形成了覆盖全省的国家开放大学本专科教育、中职教育、继
续教育、干部教育、社区教育和岗位培训等各级各类教育的系
统办学网络，通过国家开放大学学习网，为全社会的求学者提
供丰富的优质教学资源和学习支持服务。

国家开放大学黑龙江分部2021年春季本专科现在开始全
面招生。


